ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного Совета  Администрации
Хвойнинского муниципального округа Новгородской области
Дата проведения:

            Время проведения:
«26 »  ноября   2024  года                            15 ч. 00  мин.

Присутствовали:
	Члены Общественного Совета  Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области :

	Новожилова Елена Аркадьевна

	Андреева Мария Федоровна
Николаев Роман Владимирович
Смирнова Галина Васильевна

Степанова Зоя Ивановна
Лабутина Анна Владимировна

	Отсутствуют:

	Члены Общественного Совета  Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области :

	Волков Николай Николаевич
Федоровский Иван Александрович

Приглашены:
	Председатель  комитета по организационным и общим вопросам Администрации Хвойнинского

муниципального округа
	Андреева Юлия Михайловна

	Заместитель Главы Администрации округа Новгородской области

	Ермолин Михаил Сергеевич

	Главный  специалист комитета ЖК,ДХ,Т и ООС
	Арефьева Анна Сергеевна

Повестка:

1.  О выборе дорог местного значения общего значения  в проект  «Дорога к Дому» на 2025 год по Хвойнинскому муниципальному округу
Докладчик: Лобанова Татьяна Леонидовна,  председатель комитета  жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации Хвойнинского муниципального округа
Слушали:  Лобанову Т.Л., рассказала о том, что бюджету Хвойнинского муниципального округа на 2025 год  проектом  областного закона «О бюджете Новгородской области на 2025 год и на плановый период 26-27 годов»  предусмотрена субсидия из бюджета Новгородской области на формирование муниципального фонда  на ремонт дорог общего пользования местного значения и составляет  в сумме 10 332,0 т. руб. (2022 - 10766,0 т. руб., 2023- 11007,0 т.руб., 2024 - 10760,0 т. руб).

Данная субсидия у нас уже предусмотрена в проекте  муниципальной    программе  «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Хвойнинского муниципального округа на 2021-2027 годы». Также согласно условий  соглашений предусмотрено софинансирование  местного бюджета в размере 550  т. рублей (не менее 5 %).

В соответствии с Поручением Губернатора Новгородской области А.С. Никитина с 2018 года на территории области реализуется приоритетный проект Дорога к дому. Данный проект реализуется за счет представленной субсидии из бюджета Новгородской области на формирование дорожного фонда,  с 2025 года не менее 20 % субсидии на  реализацию  инициатив граждан, связанных с ремонтом  автомобильных дорог  общего пользования местного значения, высказанных в ходе  проведения мониторинга и собрания граждан, и дорог ведущих   к социально значимым объектам.
В 2024 году на территории Хвойнинского муниципального округа  по  региональному  проекту «Дорога к дому», за счет средств из дорожного фонда Новгородской области и по инициативам от населения реализован  1  (одна) инициатива жителей ( т.е. отремонтировано 1 дорога   местного значения по ул. Печатников п. Хвойная  ( общей протяженностью 943,9 м, 5614 м2,   на сумму  5 242 331,86  рублей).  Дорога по ул. Советская д. Дворищи была исключена, т.к. 50 % субсидии было направлено на содержание дорог.
 В 2025  году полномочия по решению вопросов местного значения (частично ) будут выполнять юридические лица -  территориальные отделы и комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа. т.е. содержание и ремонт  дорог местного значения за счет бюджета округа.  А субсидию ремонт из бюджета Новгородской области будет реализовывать комитет  ЖК, ДХ, Т и ООС, но по предложениям  от Глав территорий.

И так:
На территории Хвойнинского муниципального округа с июня  по 30 сентября осуществлялся сбор предложение  по анкетам «Инициативное бюджетирования»  по 4  проектам (Дорога к дому, ППМИ, ТОС, Наш выбор).  В рамках проекта «Дорога к дому»   было  предоставлено с 8 территорий (ТО) 39   предложения  по ремонту автомобильных  дорог, из них:

- п. Хвойная  -  11;

- Песский ТО – 4;

- Юбилейнинский ТО  - 4;

- Кабожский ТО – 3;

- Минецкий ТО   - 6;

- Остахновский ТО – 5;

- Дворищинский ТО – 3;

- Анциферовский ТО - 3
В период с  01 октября по 15  октября 2024 года осуществляли  проверку  предложений от жителей территорий  по отбору  дорог общего пользования местного значения (в границах и вне границах населенного пункта), ведущих  к социально значимым объектам на  территории  для ремонта в первоочередном порядке в 2025 году. Также  проверились на соответствие (документально, состояние дорог) и  результатам проведенной работы  было отобрано  1   автомобильная  дорога и обещание 2023 года   по д.  Дворищи.

  По результатам голосования по д. Дворищи в 2024 году:

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Территориальный отдел Администрации округа
	Инициатива
	Количество человек, поддерживающих данную инициативу
	В том числе
	Благополучатели

	анкетирование
	онлайн - голосование
	опрос
	предварительное собрание
	обращения граждан

	1
	Хвойнинский муниципальный округ
	Дворищинский  территориальный отдел
	Ремонт ул. Советская
	112
	70
	36
	6
	0
	0
	336

	2

	Ремонт дороги ул. Школьная
	13
	10
	1
	2
	0
	0
	15

	3

	другие инициативы
	20
	10
	10
	0
	0
	0
	20

	Итого:
	3

	145
	90
	47
	8
	0
	0
	371

Согласно анкетирования  жителями определена наиболее важная  дорога и обещание с 2023 года.  С учетом финансовых средств на ремонт 5 440 т. рублей. Для участия в проекте отобрано 1 автомобильная  дорога  местного значения д. Дворищи для ремонта в 2025 году:

	населенный пункт
	Автомобильная дорога
	Характеристика дорог для ремонта
	предварительная сумма
	вид ремонта

	д. Дворищи
	ул. Советская
	асфальт, ширина 6 м, протяженность  308  м.
	2 514 459,97
	ремонт асфальтового полотна (выравнивающий,   основной слой 4 см)

И нам на общественном совете необходимо с вами поддержать выбранные инициативы и определиться с перечнем дорог которые войдут в проект  и на сумму не менее 20% от субсидии, т.е. не менее 1088,0  т. рублей.
В настоящее время составлена смета  по 1 дороге и направлена на проверку в ГАУ «Экспертиза Новгородской области». Министерство транспорта планирует с нами до 15.02.2025 года заключить соглашение и в феврале – марте  нам необходимо объявить электронные аукционы на выполнение работ.
Предложение предложенную  дорогу  включить в данный проект.

Решили:
1.      Принять к сведению представленную информацию;

2. Одобрить и  включить в  перечень дорог местного значения общего пользования   в проект «Дорога к дому» на 2025 год:
	№ п/п
	Наименование  дороги

	2
	д.  Дворищи   ул. Советская

3.  Направить настоящий протокол заседания общественного совета в Администрацию муниципального округа Новгородской области .
Председатель
Общественного Совета                               _____________  Новожилова Е.А.
Члены:

	_____________________________

	_____________________________

	 ____________________________

	_____________________________
_____________________________

_____________________________

_____________________________

Имеется видеозапись.